ut si quis rei nescius interveniat facile possit aut illas in furorem versas aut urbem captam ab hostibus suspicari. ²⁴⁶ Inde, ubi ad templi fores est perventum, geminatur fragor horrisonus et ubi Cristo laudes cani sive pro defuncti anima devote preces vel submissa voce vel in silentio fundi debent, illic meste reboant querele et femineis ululatus altaria sacra pulsantur, quia scilicet mortuus sit mortalis. ²⁴⁷ Hunc morem quia gravi et nobili contrarium politie tuoque regimine indignum censeo, ut emendes non tantum consulo sed, si licet, obsecro. ²⁴⁸ Iube nequa prorsus hanc ob causam pedem domo efferat. Si flere miseris dulce est, quantumlibet domi fleat, faciem publicam non contristet.

²⁴⁹ Dixi ecce plura fortasse quam debui, sed pauciora quam volui. Si in alterutro sit erratum, da veniam, vir illustris, et boni consule diuque feliciter rem publicam rege et vale.

Arquade, IV Kalen. Decembris, ad vesperam.

2.

Ad eundem, esse humana mirabilia et non esse.

Affectum graviter et pene me tedio rerum presentium consopitum una tua, vir inclite, et brevissima et simul doctissima, vox excivit. ² Ea vero fuit huiusmodi: que in mundo fiunt seu contingunt omnia, seu bona illa seu mala sint, et mirari te et non mirari; idque te michi ceu talium cognitori – verbis utor tuis – ac magistro rei huius iudicium relinquare. ³ Ego in his ingenium tuum olim michi notissimum recognosco et generosi enigmatis vim perpendo simile quiddam habentis Heraclito; ille enim ait: «In idem flumen bis descendimus et non descendimus»,

²⁴⁶ fores templi γ ²⁴⁸ fleat... contristet: fleant... contristent γ ²⁴⁹ volui: volui et γ
Kalendas Decembres Ussani e Nota ad vesperam T om.
DomCLNVen Ussani e Nota (cfr. Sen., 4, 4, 14)

³ Seneca, *Epist.*, 58, 23 (cfr. *Mem.*, 3, 80)

² idque con rei huius iudicium che segue è ridondante; Ussani corregge in *atque*; si potrebbe pensare anche a *id<eo>que*

qualcuno ignaro della cosa, possa facilmente pensare o che loro siano impazzite o che la città sia stata presa dai nemici. ²⁴⁶ Quindi, quando si è arrivati alle porte della chiesa, si raddoppia l'orribile fragore e dove si dovrebbero cantare lodi a Cristo o effondere per l'anima del defunto devote preghiere o a voce bassa o in silenzio, là rimbombano mesti lamenti e i sacri altari sono percossi da ululati femminei, perché appunto uno che era mortale è morto. ²⁴⁷ Questo costume, poiché lo giudico contrario a uno stato grave e nobile e indegno del tuo governo, non solo ti consiglio ma, se mi è lecito, ti scongiuro di emendarlo. ²⁴⁸ Ordina che assolutamente nessuna metta piede fuori di casa per questo motivo. Se piangere è dolce per i miseri, pianga quanto le piace a casa, non contristi l'aspetto della città.

²⁴⁹ Ecco che ho detto forse più di quel che avrei dovuto, ma meno di quel che avrei voluto. Se in una di queste due cose c'è stato errore, perdonami, uomo illustre, prendilo in buona parte, governa a lungo lo stato felicemente e stammi bene.

Arquà, 28 novembre, a sera.

2.

Allo stesso: le cose umane sono mirabili e non lo sono.

Una sola tua frase, uomo illustre, brevissima e insieme dottissima, mi ha risvegliato dal torpore da cui ero gravemente affetto e in cui ero quasi sprofondato per il tedio del presente. ² Essa è stata di questo tenore: che tu ti meravigli e non ti meravigli di tutto quello che accade o succede nel mondo, sia bene sia male; e che lasci a me come conoscitore – mi servo delle tue parole – e maestro in cose di questo genere il giudizio su questo. ³ Io in queste parole riconosco il tuo ingegno da tempo a me notissimo e valuto la forza del generoso enigma, che ha qualcosa di simile ad Eraclito; egli infatti dice: «Nello stesso fiume scendiamo e non scendiamo due volte», tu invece dici

A Francesco da Carrara il Vecchio (vd. *Sen.*, 14, 1). La datazione di questa lettera dipende dall'accenno a una congiura contro Francesco scoperta in tempo e sventata. Ci furono a breve distanza di tempo due congiure, fomentate entrambe dal fratellastro Marsilio ed entrambe sventate in tempo: comunemente si crede che qui il riferimento sia alla seconda, che fu scoperta ai primi di gennaio 1374, e di conseguenza si colloca la nostra lettera all'inizio del 1374. Ma a noi sembra più probabile che si tratti della prima, che fu scoperta nell'agosto 1373: va osservato che non c'è nella lettera alcun cenno al ripetersi dell'evento e c'è invece

tu autem rem eandem et mirari te dicis et non mirari. 4 Contraria hec videntur sed non sunt. Utrique sue sunt cause, ut et miretur sapiens et non miretur, ne utrumque mirabile sit habendum. 5 Fuit aliquando qui quereret: «Si est Deus, unde malum? Si autem non est Deus, unde bonum?». Perplexa illi forsitan interrogatio: nobis et omnibus qui non in totum desipiunt Deum esse nulla prorsus est dubitatio, quamvis «insipiens in corde suo dixerit: non est Deus». 6 De hoc ipso tamen Deo non solum innumerabiles extere nationes sed, quod dolendum est magis, multi etiam ex nostris seu ignorantia seu superbia male sentiunt ac senserunt. 7 De quo quidem non modo cristiane religionis theologi sed pagane etiam superstitionis philosophi questi sunt, immerito illi quidem; non enim in uno errant aut in altero, sed quicquid loquuntur aut sentiunt error est, cum deos celebrent, non Deum. 8 Sed ne longius eam a proposito, quicquid usquam boni est ab hoc uno Deo esse non ambigitur, quicquid autem mali vel a suggestu demonum vel a perversitate hominum, qui libero creati arbitrio ad deteriora voluntarie inclinantur.

9 Cum igitur aut insignis pietas aut caritas aut fides in homine cernitur, est, fateor, quod mireris. Cur, queso, nisi propter eximiam raritatem? Multa enim mirabilia raritas fecit, quod natura non fecerat; raros autem bonos ait satyricus poeta et numero vix septem esse confirmat, quos ad unum regius Propheta restringit. 10 Sed sequamur comunia: certe quotcunque sint boni, paucissimos esse nemo est qui nesciat. 11 Hec est admirandi causa, de qua Satyricus idem ait:

Nunc si depositum non inficietur amicus,
si reddat veterem cum tota erugine follem,
prodigiosa fides et tuscis digna libellis
queque coronata lustrari debeat agna

5-8 Petrarca allude senza citarlo ad Agostino, che nel VII delle *Confessioni* discute la questione dell'origine del male: vd. Luciani, pp. 104-106 5 Cfr. Boezio, *Cons.*, 1, 4 «Si quidem deus est, unde mala? Bona vero unde, si non est?»; *Ps.*, 13, 1 e 52, 1 «Dixit insipiens in corde suo: non est Deus» 9 Vd. *Mem.*, 4, 101, 4 «raritas mater admirationis» con l'apparato; Giovenale, 13, 60-63; *Ps.*, 13, 3 11 Giovenale, 13, 60-64

4 *ne utrumque* corr. Ussani *neutrumque* tutti i testimoni, seguiti dalla Nota

che ti meravigli e non ti meravigli della stessa cosa. 4 Sembrano cose contrarie ma non lo sono. Entrambe hanno le loro ragioni, che cioè il sapiente si meraviglia e non si meraviglia: sicché di nessuna delle due cose c'è da meravigliarsi. 5 Ci fu un tempo uno che si chiedeva: «Se Dio c'è, da dove viene il male? Ma se Dio non c'è, da dove il bene?». Domanda oscura forse per lui: per noi e per tutti coloro che non sono del tutto privi di senno non c'è nessun dubbio che Dio ci sia, sebbene «lo stolto nel suo cuore dica: Dio non c'è». 6 Tuttavia di questo stesso Dio non solo innumerevoli genti straniere ma, cosa di cui c'è più da dolersi, molti anche dei nostri o per ignoranza o per superbia hanno e hanno avuto erronee opinioni. 7 Del che si sono lamentati non solo i teologi della religione cristiana ma anche i filosofi della superstizione pagana, questi almeno a torto; giacché non sbagliano in un punto o due, ma tutto quello che dicono o pensano è errore, perché celebrano gli dei, non Dio. 8 Ma per non allontanarmi troppo dal proposito, non c'è dubbio che qualunque cosa c'è dovunque di buono viene da quest'unico Dio, quello che invece c'è di male o dal suggerimento dei demoni o dalla perversità degli uomini, che, dotati dal creatore di libero arbitrio, volontariamente inclinano al peggio.

9 Quando dunque si vede nell'uomo o insigne pietà o carità o fede, c'è, lo ammetto, di che meravigliarsi. Per quale motivo, di grazia, se non per la grande rarità? Molte cose infatti ha reso mirabili la rarità, il che non aveva fatto la natura; il poeta satirico dice che i buoni sono rari e afferma che sono a malapena in numero di sette, numero che il Profeta regio restringe a uno. 10 Ma seguiamo pure le opinioni comuni: certo, quanti che siano i buoni, nessuno ignora che sono pochissimi. 11 Questo è il motivo di meravigliarsi, del quale il medesimo Satirico dice: